
09
VOZ DOVALE

atos oficiais

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA  Nº  1539 , DE 20 DE SETEMBRO DE  2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do 
Processo nº 26.082/2016, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Regina Maria Moreno, titular do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Educação, 
por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  01/09/17 a 01/03/18,  junto à EMEF Padre Silvino 
Vicente Kunz, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA  Nº 1540, DE 20 DE SETEMBRO  DE  2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do 
Processo nº 41.735/2017, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Edilceia Aparecida Dias, titular do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  25/08/17 a 24/01/18,  junto ao CEMTE 
Madre Cecília, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20  de setembro  de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA Nº  1541  , DE 20 DE SETEMBRO  DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do 
Processo nº 47821/2017, 

DECRETO Nº 14107 , DE  11  DE  SETEMBRO  DE 2017 
Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 7.560/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde, constituído por meio do Decreto nº 13.979, de 13 de fevereiro de 
2017, fica alterado na seguinte conformidade: 
 
“... 
 
II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde  ... 
f) Entidades Sindicais de Trabalhadores 
Titular: ... 
Suplente:  ... 
 
Titular:  Flavio Augusto Ribeiro 
Suplente: Aguardando indicação 
 
  ...” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  11 de  setembro  de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  11  de setembro de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 
DECRETO Nº  14116 , DE 20 DE SETEMBRO  DE 2017. 
Altera o art. 4º do Decreto nº 13.211, de  16 de dezembro de 2013 e acrescenta no preâmbulo a Resolução nº 
17, de 12 de setembro de 2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais,  

“… 

Considerando o disposto na Resolução da Comissão de Financiamentos Externos – COFIEX 294/2006 e a 
Resolução nº 17, de 12 de setembro de 2017;” 

PORTARIA Nº 1536, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Sobrestar, por absoluta necessidade de serviço, as férias regulamentares concedidas à servidora LUCIANE DE 
OLIVEIRA SILVA – matrícula nº 00892, lotada no Departamento Técnico Legislativo, subordinado à 
Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, ficando assegurado à mesma, o 
gozo 
oportuno dos trintas dias correspondentes às férias sobrestadas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Setembro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1.537, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais 

R E S O L V E : 

Sobrestar, por absoluta necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias regulamentares, concedidas a 
servidora Elaine Pereira da Silva, Matrícula nº 30.612, lotada na Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, em 16/10/17  
à 30/10/17, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, ficando assegurado a mesma o gozo oportuno das férias 
sobrestadas. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de setembro de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1538, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Transferir o servidor  Sidnei Marcos da Silva, matrícula nº 3.871, ora lotado na  da Secretaria de Segurança 
Pública Municipal, para o desempenho das funções que lhes forem destinadas  junto à Divisão de Mercado 
Municipal, subordinado à Secretaria de Serviços Públicos.  

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Adrianne Silva Ladeira Miranda de Moraes, matrícula nº 35805, 
titular do cargo de Professor I Substituto, lotado na Secretaria de Educação, por um período de 180 (cento e 
oitenta) dias, compreendido entre 11/09/17 a 10/03/18, junto à EMEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho, para 
realizar serviço administrativo, com redução de jornada, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei 
Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  20 de  setembro   de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 

PORTARIA SEGOV Nº    54 , de  19 de  setembro  de 2.017. 

SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso 
de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do 
Processo de Administrativo da Sindicância Nº 41.745/2017 

RESOLVE: 

Arquivar o processo de Sindicância nº 41.745/2017, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 001, 
de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 41.745/2017, em virtude de ausência de responsabilidade funcional. 

SECRETARIA DE GOVERNO, aos  19 de setembro de 2.017. 

EDUARDO CURSINO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 
PORTARIA Nº 61, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
Atribuir a servidora Ana Lucia Valvano, matrícula 37.476, Gerente de Área, a incumbência de coordenar e 
controlar as ações inerentes ao funcionamento da Rede de Urgência e Emergência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de setembro de 2017, 377º da fundação do Povoado e 371º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
 
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  21  de  Setembro  de  2017



0210
VOZ DOVALE

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/09/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ALESSANDRA DE PAIVA LIMA 269.403.478-01 106 

LEANDRO RAMOS BARBOSA 355.963.458-06 107 

ECLEDINEIA DE ALMEIDA PINTO 307.234.988-65 108 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter temporário, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/09/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

RONALDO LUCIUS MEDEIROS SILVA 064.134.506-22 35 

ANA PAULA FERNANDES 387.017.348-30 36 

NAIR BARBOSA DE OLIVEIRA SIQUEIRA 057.433.398-30 37 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo Seletivo 
nº 002/2017, para a função de Médico Necropsista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

CLÁUDIO SANTOS MENÊSES 138.288.088-08 03 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter temporário, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/09/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

... 

IV – Secretaria de Saúde 

Larissa Valéria Galvão Ribeiro 

...” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20  de  setembro 17, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 20  de setembro   de  2017. 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARCIA CRISTINA SAMPAIO CARNEIRO DA SILVA 273.253.578-85 38 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Enfermeiro, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA 360.880.798-51 18 

MARCEL DOUGLAS DE OLIVEIRA 313.549.258-31 19 

  
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCAS ROBERTO MOREIRA DA SILVA 387.329.708-62 86 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANA PAULA DA ROCHA 603.096.413-57 32 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Psicólogo – Portador de Necessidades Especiais, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FRANCISCO SIRIACO DE LIMA JUNIOR 209.907.418-69 01 

  
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Psicólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

SOFIA GLAUCIA GONCALVES DEDINI 283.411.618-00 19 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica alterado o art. 4º do Decreto nº  13.211, de 16 de dezembro de 2013, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 4º … 

I. Luiz Guilherme Perez – Secretário de Mobilidade Urbana 

II. Odila Maria Sanches – Sub-Coordenadora Administrativa e Financeira 

III. Tiago Oliveira Dias – Sub-Coordenador de Desapropriações 

IV. Paulo Fortes Neto – Sub-Coordenador de Meio Ambiente”. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de Setembro de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 20 de setembro  de 2017. 

EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 

DECRETO Nº 14117 , DE 20  DE  SETEMBRO    DE 2017 

Altera composição da Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil – COMPETI.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 49.197/2014, 

D E C R E T A: 

Art. 1º A Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil – COMPETI, criada e 
instituída pelo Decreto nº 13.446, de 07 de novembro de 2014, e suas alterações, passa a ser a seguinte: 

“... 

II – Secretaria de Educação 

Fabrine dos Santos Avelisio 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  21  de  Setembro  de  2017



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 49.635/17 ASSINATURA: 18/09/17 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM PALCO MEDINDO 12X8 EM ATENDIMENTO A SEMANA EVENAGELICA 
VALOR: R$ 8.000,00 VIGÊNCIA: 23/11/17 A 25/11/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
202/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.719/16.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 49.593/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
SOM DE MEDIO E GRANDE PORTE EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 17.950,00 VIGÊNCIA: 23/09/17 A 25/11/17 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 199/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.714/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 54.830/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
GERADOR 150KVA EM ATENDIMENTO AO ANIVERSARIO DA CIDADE VALOR: R$ 5.666.68 
VIGÊNCIA: 04/12 A 05/12/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 213/16 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 41.338/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 54.893/17 ASSINATURA: 18/09/17 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM PALCO MEDINDO 8X6 EM ATENDIMENTO AO EVENTO VEM DANÇAR DA 
SECRTETARIA DE ESPORTES E LAZER VALOR: R$ 4.200,00 VIGÊNCIA: 09/12/17 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 202/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.719/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 52.744/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
PISO PANTOGRAFICO PARA ATENDER AO EVENTO RCC RENOVAÇÃO CARISMATICA 
CATOLICA VALOR: R$ 7.020,00 VIGÊNCIA: 23/09/17 E 24/09/17 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 190/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.660/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE TAUBATÉ LOCADORA: ELCI MARCELINA MARTINS TOLEDO 
PROCESSO: 15.812/17 ASSINATURA: 12/09/17 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO CELEBRADO EM 20/03/17VALOR: R$ 700,00 MENSAIS VIGÊNCIA: MAIS 06 (SEIS) 
MESES FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL 4.470/11 E SUAS ALTERAÇÕES.  

THIAGO RECHETER CUNHA 453.034.748-60 09 

 

 

CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre Lei 
Orçamentária Anual do município, para os exercicios de 2018, da Prefeitura Municipal, do Instituto de 
Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 26 de Setembro, com início às 19 h e 30 min, na Escola Municipal do 
Trabalho - Jabuticabeiras, localizada na Avenida Marechal Arthur da Costa e Silva, nº 1555, Vila 
Jabuticabeiras, Taubaté-SP.  

 

Julgamento de Recursos 

EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das decisões de 
1ª Instância. 

A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e em 
conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 

D E C I D E: 

1) Processo Administrativo:  21.826/17 

Assunto: Cancelamento de Inscrição 

Reclamante: Renato Vieira Osório 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido de alteração na data do cancelamento 
da inscrição municipal. 

2) Processo Administrativo: 5.802/17 
Assunto: Solicita (Regularização do Cadastro – Simples Nacional) 

Reclamante: Edna da Rocha Ferreira e Rocha - ME 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

3) Processo Administrativo: 18.765/17 
Assunto: Cancelamento de Débito                                                       

Reclamante: P.Y. Simazu Materiais Fotográficos Ltda 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 

Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 20 de setembro de 2017. 

                Donizeti Rambaldi 
Presidente em Exercício 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 49.618/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS TRELIÇADA EM ATENDIMNETO A SEMANA EVANGELICA VALOR: R$ 3.540,00 
VIGÊNCIA: 23/11/17 A 25/11/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 190/16 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 40.660/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIS 
& CIA LTDA EPP PROCESSO: 55.131/17 ASSINATURA: 01/09/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS REALIZADOS PELA 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER VALOR: R$ 17.400,00 VIGÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO 
DE 2017 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 305/16 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 59.548/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 49.622/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS TRELIÇADA PARA ATENDER AO EVENTO RCC RENOCAÇÃO CARISMATICA 
CATOLICA VALOR: R$ 1.534,00 VIGÊNCIA: 22 E 23 DE SETEMBRO DE 2017 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 190/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.660/16.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 55.069/17 ASSINATURA: 19/09/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
SOM DE MEDIO E GRANDE PORTE EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS CELEBRADOS PELO 
MUNICIPIO VALOR: R$ 16.560,00 VIGÊNCIA: 17/09/17 A 08/12/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 199/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.714/16.  

 

Nome CPF Classificação 

CLAUDIA CRISTINA RODRIGUES SANTOS 122.117.828-84 123 

EDEMIR WILLIANS DE MORAIS 346.327.208-36 124 

JULIANA COSTA MONTEIRO 223.224.148-32 125 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo Seletivo 
nº 006/2017, para a função de Técnico em Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

MAIANE GOMES SANTOS 412.126.518-12 11 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

EDEMIR WILLIANS DE MORAIS 346.327.208-36 29 

ELAINE BARBOSA MORGADO DE OLIVEIRA 352.975.888-47 30 

  
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 003/2015, para o cargo de Terapeuta Ocupacional, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/09/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

CESAR AUGUSTO MENDES TRIBST 382.773.928-42 09 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico em Farmácia, por não atender ao item 8.2. do edital.  

Nome CPF Classificação 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  21  de  Setembro  de  2017


	09
	10
	11

